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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
 программы профессиональной переподготовки
«Ценообразование и сметное дело»

Год набора: 2020/2021.

Направление подготовки: экономика.

Программа разработана с учетом следующих профессиональных стандартов:
- «Организатор строительного производства», утвержденного приказом Минтруда России от 12 сентября 2017 г. № 671н;
- «Специалист в области производственно-технического и технологического производства», утвержденного приказом Минтруда России от 27 ноября 2014 г. № 943н;
- «Специалист в области планово-экономического обеспечения строительного производства», утвержденного приказом Минтруда России от 8 декабря 2014 г. № 983н;
- «Бухгалтер», утвержденного приказом Минтруда России от 21 февраля 2019 г. № 103н;
- «Специалист в сфере закупок», утвержденного приказом Минтруда России 
от 10 сентября 2015 г. № 625н.

Программа ориентирована на Единый квалификационный справочник должностей, руководителей и специалистов архитектуры и градостроительной деятельности, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов архитектуры и градостроительной деятельности», утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 апреля 2008 г. № 188.

Цель программы: приобретение системных знаний для выполнения нового вида профессиональной деятельности в сфере ценообразования и сметного дела с формированием следующих компетенций: осуществление сметного ценообразования в градостроительной деятельности, определение отдельных элементов стоимости, видов работ и затрат, сметное нормирование, формирование цены объекта, стоимостная экспертиза и проверка достоверности определения сметной стоимости строительной продукции с использованием системы обучающих тестов для повышения эффективности освоения программы.

Категория слушателей: руководители и специалисты подрядных организаций, заказчиков (инвесторов), проектных организаций и частные лица, имеющие высшее или среднее профессиональное образование; лица, получающие высшее или среднее профессиональное образование.

Трудоемкость программы: 10 зач. ед., 380 академических час.

Минимальный срок обучения: 7 недель.
Форма обучения: заочная.

Программа реализуется с использованием дистанционных образовательных технологий (ДОТ) в полном объеме.

Нормативная численность группы: от 1 чел.


	№ п/п
	Наименование дисциплин
	Трудоемкость
	Обучение с использованием ДОТ
	Форма контроля

	
	
	в зачетных единицах
	в часах
	Контакт-ная работа с препода-вателем
	Видео-запись занятий с препода-вателем
	Самостоятельная работа
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основы инвестиционно - строительной деятельности
	2
	76
	4
	4
	68
	зачет

	2.
	Основы ценообразования и сметного нормирования
	3
	114
	6
	6
	102
	экзамен

	3.
	Цены и сметы для объектов строительства с учетом мер по совершенствованию ценообразования в отрасли в 2021-2022 гг.
	3
	114
	6
	6
	102
	экзамен

	4.
	Стоимостная экспертиза и проверка достоверности определения сметной стоимости строительной продукции 
	1
	38
	2
	2
	34
	зачет

	
	ВСЕГО:
	9
	[bookmark: _GoBack]342
	18
	18
	306
	2 экзамена
/2 зачета

	
	Итоговая аттестация:
подготовка к междисциплинарному экзамену в форме комплексного тестирования
	1
	38
	
	
	38
	

	
	ИТОГО:
	10
	380
	18
	18
	344
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